
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  63Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 408 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/456572/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá nos dias 18 a 20 de abril de 2024, 
por motivo de acompanhar a identidade visual de evento no município.
NOME: ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO
MATRICULA: 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 409 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/456037/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 19 a 20 de abril de 2024, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 410 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/460365/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra nos dias 18 a 20 de abril de 2024, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: DENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA: 5933160
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1064211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 075/2024 – SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA BEATRIZ MOREIRA DE SOUSA, matrícula 
nº 6404347-1, CPF: 005.665.592-42, para atuar como Gestora do contrato 
público n.º 011|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e o CONSÓRCIO 
EDUCA PARÁ, formadas pelas Empresas HTBR ARQUITETURA E ENGENHA-
RIA LTDA, com CNPJ: 86.998.093/0001-00, líder do Consórcio, Empresa 
CAA COMPANY CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, com CNPJ nº 22.163.395/0001-86 e a Empresa PINI 
GROUP BRASIL LTDA, com CNPJ nº 10.500.017/0001-61, que tem como 
objeto a contratação de prestação de Consultoria Especializada para Ela-
boração de Projetos de Arquitetura, Engenharia e Orçamentos de Obras de 
Edificação da Rede Escolar do Estado do Pará, conforme descrito no Termo 
de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
Art. 2º - Designar a servidora CATIA CILENE OLIVEIRA, matrícula nº 
5971749-1, CPF: 410.428.162-04, para atuar como Suplente do contrato 
público n.º 011|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e o CONSÓRCIO 
EDUCA PARÁ, formadas pelas Empresas HTBR ARQUITETURA E ENGENHA-
RIA LTDA, com CNPJ: 86.998.093/0001-00, líder do Consórcio, Empresa 
CAA COMPANY CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, com CNPJ nº 22.163.395/0001-86 e a Empresa PINI 
GROUP BRASIL LTDA, com CNPJ nº 10.500.017/0001-61, que tem como 
objeto a contratação de prestação de Consultoria Especializada para Ela-
boração de Projetos de Arquitetura, Engenharia e Orçamentos de Obras de 
Edificação da Rede Escolar do Estado do Pará, conforme descrito no Termo 
de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
Art. 3º - Designar o servidor MANOEL DAS MERCES CORREA JUNIOR, ma-
trícula nº 55209458-1, CPF: 381.033.972-53, para atuar como Fiscal Titu-
lar do contrato público n.º 011|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e o 
CONSÓRCIO EDUCA PARÁ, formadas pelas Empresas HTBR ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA, com CNPJ: 86.998.093/0001-00, líder do Consórcio, 
Empresa CAA COMPANY CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, com CNPJ nº 22.163.395/0001-86 e a 
Empresa PINI GROUP BRASIL LTDA, com CNPJ nº 10.500.017/0001-61, 

que tem como objeto a contratação de prestação de Consultoria Especiali-
zada para Elaboração de Projetos de Arquitetura, Engenharia e Orçamen-
tos de Obras de Edificação da Rede Escolar do Estado do Pará, conforme 
descrito no Termo de Referência, o qual ADERE a este documento para 
todos os fins.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 18/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1064257
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANTONIA JOSILENE DE SOUSA PIRES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 28/11/23
MATRÍCULA: 57234389/1 CARGO: ASSIST GESTÃO
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 627/2023
NOME: BRUNO AVELINO GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 30/08/23
MATRÍCULA: 5948466/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ROMANA LEAL/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 610/2023
NOME: ELLEN SUSIANE BENTES FERREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 29/10/23
MATRÍCULA: 54192477/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. FREI CONSTANCIO/ALMEIRIM
LAUDO MÉDICO: CREM 628/2023
NOME: FRANCIELI SARTURI
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/08/23 A 16/08/23
MATRÍCULA: 5948051/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. EDUC PROF TECNOLÓGICA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 609/2023
NOME: GERSON STUMBO ROMAIN
CONCESSÃO: 76 DIAS
PERÍODO: 08/08/23 A 22/10/23
MATRÍCULA: 5948008/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 618/2023
NOME: JOSE OTAVIO AZEVEDO GOMES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 27/01/24
MATRÍCULA: 57207476/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MAURICIO HAMOY/ÓBIDOS
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 634/2023.
NOME: LAISE DE AZEVEDO GOMES
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 11/08/23
MATRÍCULA: 5935329/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. AMERICA CONDURU/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: CREM 2214/2023
NOME: LIDIANE TELES ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/23 A 30/08/23
MATRÍCULA: 57211081/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE. JULIA PASSARINHO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: CREM 632/2023
NOME: LENISE PICANCO DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 08/08/23 A 07/09/23
MATRÍCULA: 5617529/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALMIR GABRIEL/ORIXIMINÁ
 CREM.625/2023
NOME: MARIVALDO DO SOCORRO FREITAS COELHO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 28/07/23 A 26/09/23
MATRÍCULA: 5799651/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
CREM Nº 2198/2023
NOME: RONIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 07/08/23 A 21/09/23
MATRÍCULA: 5358388/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: DRE/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: CREM.621/2023
NOME: TASSIO JORGE RODRIGUES DO LAGO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 03/08/23 A 27/08/23
MATRÍCULA: 57234182/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE. RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: CREM 2210/2023

Protocolo: 1064187


